
EXPOSIÇÕES REALIZADAS: LIVRO VERMELHO DE CARL G. JUNG 
ANO 
2010 

IES BIBLIOTECÁRIO(A) 
RESPONSÁVEL 

PERÍODO DA 
EXPOSIÇÃO 

LOCAL DATA P/ 
ENVIO 

E-MAIL 

1 IPUSP Maria Imaculada 25/08 a 03/09 São Paulo/SP 03/09 isampaio@usp.br   

2 Centro Universitário de 
Caratinga - UNEC 

Lafaiete Carvalho 13 a 17/09 Caratinga/MG 17/09 lafaiete@funec.br 
 

3 Fundação Educ. e Cult. 
SÃO JOSÉ 

Rita de Cássia 21/09 a 24/09 Itaperuna/RJ 27/09 biblioteca@fsj.edu.br 
 

4 Fac. Ruy Barbosa Jaqueline Torres 29/09 a 06/10 Salvador/BA 07/10 gtorres@frb.edu.br (exposição realizada  
pela editora Vozes) 

5 CRP-03 Sara Torres 13 a 20/10 Salvador/BA 21/10 biblioteca@crp03.org.br  
 

6 FACIMED Leonel Gandi 25 a 29/10 Cacoal / RO 29/10 biblioteca@facimed.edu.br 
 

7 FAC. ROLIM DE 
MOURA 

Verônica Guimarães 03 a 09/11 Rolim de 
Moura/RO 

10/11 veronicarm_g@hotmail.com 
 

8 UFRGS Elise Coser 16 a 23/11 Porto 
Alegre/RS 

24/11 
(retorno para 

o IPUSP) 

bibpsico@ufrgs.br  
 

ANO 
2011 

IES BIBLIOTECÁRIO(A) 
RESPONSÁVEL 

PERÍODO DA 
EXPOSIÇÃO 

LOCAL DATA P/ 
ENVIO 

E-MAIL 

1 FUMEC Priscila Reis 14/02 a 18/02 Belo 
Horizonte/MG 

21/02 priscila@fumec.br 
 

2 FAC. ADVENTISTA DA 
BAHIA 

Uariton Boaventura  
 

23/02 a 03/03 Cachoeira/BA 04/03 biblioteca@adventista.edu.br 
 

3 FAMEBLU/Uniasselvi 
 

Roseli Teixeira 10/03 a 16/03 Blumenau/SC 17/03 bibliotecadirecao.fameblu@uniasselvi.com.br 
 

4 UFRN Ana Cristina Cavalcanti 
Tinôco 

21 a 25/03 Natal/RN 28/03 bcdir@bczm.ufrn.br 
 

5 FACEX Maria da Saudade Souza 30/03 a 05/04 Natal/RN 06/04 biblioteca@facex.com.br 
 

6 FARN Maria de Lourdes Teixeira 08 a 14/04 Natal/RN 15/04 lourdes@farn.br 
 

7 UNIJUÍ Tania Maria Kallaitzis 
Lima 

20 a 26/04 Ijuí/RS 27/04 tania.lima@unijui.edu.br 
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8 FACEL Rozane Denes 02 a 05/05 Curitiba/PR 06/05 biblioteca@facel.com.br 
 

9 FAC. CASTRO ALVES Luciene Moura 10/05 a 13/05 Salvador/BA 16/05 biblioteca@castroalves.br 
 

10 Faculdade dos 
Guararapes - FG 

Ana Maria Santos e Silva 19/05 a 25/05 Jaboatão dos 
Guararapes/PE 

26/05 anasantos@faculdadeguararapes.edu.br 
 

11 Universidade Católica de 
Brasília - UCB 

Cláudia de Fátima Moura 30/05 a 03/06 Brasília/DF 06/06 claudiaf@ucb.br 
 

12 Universidade Federal de 
Uberlândia - UFU 

Fabiana de Oliveira Silva 17/06 a 27/06 Uberlândia/MG 28/06 
(retorno para 

o IPUSP) 

seref@dirbi.ufu.br 
fabianas@dirbi.ufu.br 

 

13 PUC Campinas 
SBI – Campus II 

Rosa Maria Vivona 
Bertolini Oliveira 

22/08 a 26/08 Campinas/SP 29/08 vivona@puc-campinas.edu.br 
 

14 Instituto Sedes 
Sapientiae 

Selma Dias Cruz 31/08 a 06/09 São Paulo/SP 08/09 bibmadre@sedes.org.br 
 

15 PUC Goiás Irene Lima Toscano 21/09 a 28/09 Goiânia/GO 29/09 
(retorno para 

o IPUSP) 

toscano@pucgoias.edu.br 
 

ANO 
2012 

IES BIBLIOTECÁRIO(A) 
RESPONSÁVEL 

PERÍODO DA 
EXPOSIÇÃO 

LOCAL DATA P/ 
ENVIO 

E-MAIL 

1 UNESP Bauru Célia Morales 15/03 a 23/03 Bauru/SP 26/03 morales@bauru.unesp.br 
 

2 UNISUAM Marlene R. de Oliveira 04/04 a 13/04 Rio de 
Janeiro/RJ 

16/04 biblioteca@unisuam.edu.br 
 

3 Associação Catarinense 
de Ensino 

Luciane Varini Jardim 23/04 a 04/05 Joinville/SC 07/05 luciane.varini@aceadm.com.br 
 

4 UNESP Assis Ivanilda de Lourdes 
Rosseto Lima 

14/05 a 18/05 Assis/SP 21/05 vana@assis.unesp.br 
 

5 Institutos Superiores de 
Ensino do CENSA - 

ISE/CENSA 

Patricia Constantino e  
Monique Aguida Gomes 

28/05 a 06/06 Campos dos 
Goytacazes/ RJ 

11/06 
(retorno para 

o IPUSP) 

paticons@ig.com.br 
paticons@claves.fiocruz.br 
bibliocensa@censa.com.br 
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